⁷ *Summa de poenitentia et matrimonio*, usually *Summa Raymundiana*, often published, e.g. cum glossis Johannis de Friburgo, Romae, 1603. fol. There is an abridgment in Schröckh, xxviii. 116. On Casuistry in general, see de Wette, ii. 206.

ommend the means of extending morality, which mysticism prescribes, than to enrich the science of moral philosophy.⁸

While the interpretation of the Old Testament was so remarkably advanced among the Jews by such men as R. Solomon Jarchi from Troyes († after 1105), R. Aben Esra from Toledo († 1167), R. David Kimchi at Narbonne (about † 1230), and R. Moses ben Maimon in Cordova († at Cairo in 1205),⁹ among the Western Christians the interpretation of Scripture was neither held in due estimation as a study¹⁰ nor pursued in the right manner. The text of the Latin Vulgate, which stood in the place of the original text, was much corrupted by ignorance of criticism, and the attempts to mend it only increased the confusion.¹¹ The interpretation was drawn almost exclusively from the fathers of the Church: with regard to the meaning of the words, most men were satisfied with the secondary sources of the *Glossa ordinaria*,¹² and the *Glossa interlinearis* of Anselm, dean and scholastic at Laon († 1117).¹³

⁸ On this head, see Schrockh, xxix. 263. Stäudlin's *Gesch. d. Sittenlehre Jesu*, iv. 406. De Wette, ii. 208.

⁹ Concerning these writers, see Rich. Simon hist. crit. du vieux Testam. p. 170 ss. Wolfii biblioth. hebraea, vol. i. G. W. Meyer's *Gesch. d. Schrifterklärung seit d. Wiederherstellung d. Wissenschaften*, i. 85 [cf. Biographical Notices of some of the most distinguished Jewish Rabbis, by Samuel H. Turner, D.D. 12mo. New York, 1847].

¹⁰ Cf. Rogerius Bacon in *Opus majus* P. ii. c. 4, p. 28: *Baccalaureus, qui legit textum (Holy Scripture), succumbit lectori Sententiarum, et [hic] ubique in omnibus honoratur et praefertur. Nam ille, qui legit sententias, habet principalem horam legendi secundum suam voluntatem, habet et socium et cameram apud religiosos: sed qui legit Biblam, caret his, et mendicat horam legendi secundum quod placet lectori Sententiarum. Et qui legit Summas, disputat ubique, et pro magistro habetur; reliquus, qui textum legit, non potest disputare: sicut fuit hoc anno Bononiae et in multis aliis locis: quod est absurdum. Manifestum est igitur, quod textus illius facultatis (theology) subjicitur uni Summae magistrali.—Omnis alia Facultas utitur textu suo solo, et legitur textus in scholis, quod scito textu sciuntur omnia, quae pertinent ad Facultatem, propter quam textus sunt facti: et longe majus est, quod textus hic de ore Domini et Sanctorum allatus mundo est, ita magnus, quod vix sufficeret aliquis lector ad perlegendum eum in tota vita sua.*